关于开展风险研究、实现安全发展，安全与应急管理相关知识

暨高级《安全工程管理师》网课和面授培训的通知

各有关单位：
2021年，是“十四五”的开局之年，也是安全生产和应急管理事业继往开来的一年。《全国安全生产专项整治三年行动计划》如火如荼，新《安全生产法》、《危险化学品安全法》正在紧锣密鼓的制修订过程，诸多安全生产与应急管理的新思路、新方法、新举措即将实施，《刑法修正案》（十一）也强化了对事故前违法行为的刑事责任追究，这些对安全生产和应急管理事业必将带来深远的影响。
为帮助各企事业单位认真学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，深入贯彻党的十九届五中全会精神，切实落实《全国安全生产专项整治三年行动计划》（安委〔2020〕3号）要求，深入宣传贯彻党中央、国务院关于应急管理和安全生产的决策部署，更好地理解现阶段安全生产和应急管理的工作核心思路，继续深入推进“三年行动计划”，更系统的掌握风险防控、消防安全、职业健康、应急管理、安全信息化等工作的核心要求，进一步提升安全可持续发展理念和系统安全思维，从根本上消除事故隐患，防范遏制重特大事故，完善安全管理体系，为建党一百周年创造良好的环境和氛围；在相关行业主管部门、广大企事业单位和新老学员的要求下，本院决定继续举办现场面授和网上教学相结合的安全和应急管理专题培训班。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象
地方各级政府及相关行业主管部门应急管理、安全生产监管、应急救援人员；各经济技术开发区、乡镇、街道应急管理等部门相关人员；交通运输、建筑施工、矿山、金属冶炼、危险化学品等高危行业企事业单位安全生产技术及管理人员；有关行业协会、社团组织应急与安全管理人员；其他行业企事业单位安全生产、应急管理及相关业务管理人员。

二、培训方式
采用网上教学和现场面授相结合的模式，不定期进行专项课题网上直播，实时在线与专家沟通交流。全课题多学时网课实时更新，电脑/手机随时回放学习，同时安排现场面授、案例研讨培训。业内权威专家授课，理论和实际相结合。

三、现场面授及网课主题（电脑手机随时学习、陆续更新）
1、国家相关政策法规解读
（1）学习贯彻习近平总书记关于安全生产和应急管理工作重要论述：树牢安全发展理念、加强安全生产监管、完善现代化应急管理体系。
（2）“全国安全生产专项整治三年行动计划”解读：提出的背景和目的；重点任务和工作；核心思路和要求。
（3）《安全生产法》（2021版）：修订的背景及思路；修订条款核心要求；修订条款对企事业单位的影响及对策（具体上线时间视人大审议通过的发布时间而定）。
（4）《刑法修正案》（十一）：修正案的背景及思路；修正案的核心要求；修正案对企事业单位的业务影响及对策。
2、安全与应急管理实践
（1）“双重预防机制”实务：结合企业实际现状介绍双重预防机制建设流程及核心要求；机制对事故的遏制机理分析；机制建设中容易出现的问题及解决思路；选取实际案例进行研讨交流。
（2）职业健康安全管理体系：《职业健康安全管理体系》（GB/T 45001-2020）的核心要素解读，企业开展职业健康安全管理体系的重点、难点解析。
（3）企业安全生产标准化达标创建：《企业安全生产标准化基本规范》的核心要素解读，安全生产标准化创建流程介绍、标准化工作案例分享；

（4）消防安全管理：企事业单位的消防安全法定职责及义务；消防安全常识及消防设备设施检查要点；消防安全“四个能力”建设要求。
（5）职业健康管理：机构职能调整后的企业职业健康工作要求变化解读；企业职业健康工作核心要求。
（6）生产经营单位事故应急救援体系建设：《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》（GB/T 29639-2020）：新导则修订核心要求分析；新导则下的应急预案编写要求；应急管理的理念与思路解析；应急演练与评估、应急装备介绍。
（7）对事故的深入剖析：事故统计暴露的问题；事故原因深入分析思路；事故根源分析法；事故的征兆与防范。
（8）当前安全生产的现状、问题及解决思路：结合企业安全生产的现状及问题进行分析；对安全生产问题的根源进行分析；共同研讨解决方案。
（9）现代安全管理理念：安全生产的基本认识和理念；现代安全管理理念及经验分享；杜邦安全文化四阶段的形成及启示；杜邦 “十大安全管理理念”解析；现场6S管理解析等。
3、安全科技发展动态
（1）安全信息化的发展：信息化对企业安全工作的促进作用，如何有效利用信息化、互联网等手段，推进企业安全管理高效化、精准化、智能化。

四、面授时间及地点
第一期：2021年06月01日-06月06日(01日报到)   长沙市

第二期：2021年06月22日-06月27日(22日报到)   兰州市

第三期：2021年07月06日-07月11日(06日报到)   重庆市

第四期：2021年07月13日-07月18日(13日报到)   青岛市

第五期：2021年07月20日-07月25日(20日报到)   贵阳市

第六期：2021年08月03日-08月08日(03日报到)   长春市

第七期：2021年08月17日-08月22日(17日报到)   西宁市

第八期：2021年08月31日-09月05日(31日报到)   成都市

第九期：2021年09月07日-09月12日(07日报到)   西安市

（详细培训地点、乘车路线及日程安排另文通知）

五、培训证书
1、完成网课或面授学时，颁发双证。由安易持（北京）安全技术研究院颁发培训合格证书，由中国管理科学研究院颁发高级《安全工程管理师》专业人才技能证书。
2、报名后交电子版本人身份证复印件1份、近期二寸蓝底免冠正面照片、最高学历毕业证复印件1份（备案用）。

六、费用、报名事宜
1、培训费2800元/人（含直播课、精讲网课一年，面授课一次）；食宿统一安排，费用自理，报到时交费。
2、请各单位尽快填好报名回执表加盖单位公章后发送至会务组，收到报名表后及时安排开通网络线上学习。
3、联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218

联 系 人：潘宏利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附件：报名回执表
附件：

开展风险研究、实现安全发展，安全与应急管理相关知识

暨高级《安全工程管理师》网课和面授培训报名回执表
	单位名称

	联系人

	详细地址

	电  话

	E-mail

	传  真

	参加班次
	第     期
	地  点

	姓 名
	性别
	职务
	部门名称
	电 话
	手 机

	住宿申请：□标准间 [（ ）单住（ ）合住（ ）间数]  □不安排

	备注：1、此表可复印，统一报名人数超过8人时可另外附表。

面授培训的期次和地点开班前一周确定即可，请填写上表

后及时发送至会务组，以便及时安排开通网课和会务工作。